

Cieszyn, dnia 07.11.2022 r.

Szanowna Pani  
Gabriela Staszkiwicz  
Burmistrz Miasta Cieszyna

BRM.0033/W/11/2022

### WNIOSEK Cieszyńskiej Rady Seniorów

**Dotyczy:** niewykorzystanych środków z Programu profilaktyki przeciwgrypowej i opracowania programu zdrowotnego adekwatnego do potrzeb osób starszych

W związku z zaprzestaniem realizacji Programu profilaktyki grypowej wśród osób dorosłych - **szczepienia ochronne przeciwko grypie sezonowej osób powyżej 65 roku życia**", Rada Seniorów wnioskuję, aby środki finansowe, które miały być wydatkowane na realizację w/w programu zostały, w trybie art. 9a i 9b ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1398 z późn. zm.), po przeprowadzeniu konkursu, zostały **przeznaczone na sfinansowanie świadczeń z zakresu rehabilitacji medycznej**. Niniejszy wniosek stanowi ponowienie wystąpienia Rady ( BRM 033/W/2/2022) z dnia 07.02.2022 w sprawie *skorzystania przez miasto z możliwości bezpośredniego finansowania świadczeń z zakresu rehabilitacji medycznej dla osób starszych, bez programu zdrowotnego, tj. na podstawie umowy miasta ze świadczeniodawcą wyłonionym w drodze konkursu ofert* ( wniosek pozostaje bez odpowiedzi).

Sfinansowanie świadczeń z zakresu rehabilitacji jest istotne z punktu widzenia podtrzymania sprawności grupy osób starszych, która zmagą się już z problemami zdrowotnymi, zanim zupełnie utraci sprawność. Trzeba wiedzieć, że w Cieszynie czas oczekiwania na rehabilitację, w trybie doraźnym, wynosi prawie 3 lata. Uważamy, że osobom starszym pilnie należy pomóc w dostępie do niezbędnych zabiegów rehabilitacyjnych, co w przyszłości zaprocentuje ich lepszą kondycją fizyczną i poprawą funkcjonowania w swoim środowisku zamieszkania . Wobec powyższego wnioskujemy o zakup świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji i wskazujemy niewykorzystane w 2022 roku środki z Programu profilaktyki grypowej, jako źródło finansowania świadczeń. Finansowanie świadczeń zdrowotnych w trybie art. 9a i 9b ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1398 z późn. zm.) staje się, w gminach wykazujących dużą troskę o zdrowotność mieszkańców, coraz powszechniejszą praktyką. Nawet niewielkie gminy decydują się na tę ścieżkę, aby zapewnić mieszkańcom dostępność najpotrzebniejszych

usług zdrowotnych . Celem uwiarygodnienia powyższego, przedkładamy w formie Zał. nr 2 *Ogłoszenie konkursu na świadczenie gwarantowanych usług z zakresu rehabilitacji leczniczej dla mieszkańców Łazisk Górnych, finansowanych z budżetu Miasta Łaziska Górne w 2022 roku.*

Jednocześnie **ponawiamy również wniosek o opracowanie programu ukierunkowanego na rehabilitację medyczną, zwiększenie dostępności do świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji , poprawę sprawności ruchowej osób starszych.** Potrzeba realizacji takiego programu wyraża się koniecznością kilkuletniego oczekiwania na świadczenia rehabilitacyjne i znajduje potwierdzenie w pozytywnych opiniach Agencji Ochrony Technologii Medycznych

Dodatkowym argumentem przemawiającym za realizacją tego typu programu zdrowotnego jest możliwość otrzymania na jego realizację, jako świadczenia gwarantowanego , 40 % dotacji z Narodowego Funduszu Zdrowia . Wiele samorządów skutecznie korzysta z tej formy wsparcia ze strony NFZ dla realizowanych w gminach programów zdrowotnych . W 2022 roku śląski NFZ dofinansował 4 miejskie programy, których adresatami są osoby starsze, szczegóły w przedstawionej poniżej tabeli:

WNIOSKODAWCA	NAZWA PROGRAMU	DOTACJA NFZ
CZĘSTOCHOWA	Rehabilitacja i wspieranie aktywności ruchowej dla starszych mieszkańców miasta na lata 2018-2022	59 200,00
KATOWICE	Opieka geriatryczna skierowana na poprawę sprawności osób starszych i przewlekle chorych	151 972,80
KATOWICE	Program profilaktyki dla osób trzeciego i czwartego wieku	21 822, 00
BIELSKO -BIAŁA	Program profilaktyki złamań osteropotycznych na lata 2021-2022	29 284,00

Dotacja NFZ do programów profilaktyki zdrowotnej jest rozwiązaniem, z którego niektóre gminy woj. śląskiego bardzo chętnie korzystają, uzyskując dofinansowanie nawet do kilku programów zdrowotnych realizowanych w ciągu roku.

W 2018 roku Częstochowa uzyskała dotacje Narodowego Funduszu Zdrowia do 5 programów zdrowotnych , a Chorzów aż do 7 programów - w łącznej kwocie 404 745,60 zł. W latach 2018-2022 dotacje NFZ wielokrotnie otrzymywały Żory, Jastrzębie Zdrój, Katowice i Bielsko – Biała . Niestety w wykazach dofinansowanych programów nie znalazł się ani jeden z Cieszyna, co mamy nadzieję, nie oznacza, że starań o środki finansowe NFZ nie będzie.

Tym bardziej, należy poważnie podejść do proponowanej przez Radę Seniorów koncepcji opracowania programu zdrowotnego z zakresu rehabilitacji, który może



uzyskać 40 % dotację Narodowego Funduszu Zdrowia, o co apelujemy. Proponujemy, aby skorzystać ze sprawdzonej, bo przetestowanej przez wiele samorządów i skutecznej praktyki wystąpienia z zapytaniem ofertowym na sporządzenie programu zdrowotnego. Jako przykład wskazujemy zapytanie ofertowe dot. sporządzenia programu rehabilitacji dla seniorów miasta Kołobrzeg na lata 2019-2025( Zał.Nr3 ) którego efektem jest UCHWAŁA NR XV/201/19 RADY MIASTA KOŁOBRZEG z dnia 5 listopada 2019 r. w sprawie przyjęcia do realizacji wieloletniego programu polityki zdrowotnej "Rehabilitacja dla seniorów Miasta Kołobrzeg na lata 2019-2023" .


Nie chcielibyśmy ponownie doświadczać sytuacji, że po upływie kilku miesięcy Rada zostanie poinformowana, iż kolejna jednostka struktury organizacyjnej Urzędu Miejskiego, pomimo przypisania jej zadania z zakresu ochrony zdrowia: *opracowanie, koordynacja i realizacja gminnego programu zdrowotnego* „nie jest właściwą do przygotowania opracowania tego typu” ( OPSN.033.10.2022 z dnia 19 maja).

### REASUMUJĄC :

***Wnioskujemy o skierowanie, w trybie doraźnym, niewykorzystanych środków finansowych z Programu profilaktyki grypowej wśród osób dorosłych na sfinansowanie świadczeń z zakresu rehabilitacji osób starszych, podjęcie działań związanych z opracowaniem Programu polityki zdrowotnej w zakresie rehabilitacji medycznej , jego zaopiniowaniem przez AOTMiT , wystąpieniem do NFZ z wnioskiem o dofinansowanie programu i docelowo (wariant optymalny) realizację w/w programu z dofinansowaniem Narodowego Funduszu Zdrowia.***

W naszej ocenie jest to rozwiązanie przyjazne zarówno dla osób starszych, które zyskają większą dostępność do najbardziej potrzebnych i niedostępnych świadczeń zdrowotnych jak i dla budżetu miasta, bo zaoszczędzone środki finansowe mogą zaspokoić inne, równie ważne, potrzeby mieszkańców.

Z poważaniem

Przewodnicząca  
Cieszyńskiej Rady Seniorów  
  
**Janina Cichomska**

### Załączniki:

1. art. 9a i 9b ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych
2. ogłoszenie konkursu na świadczenie gwarantowanych usług z zakresu rehabilitacji leczniczej dla mieszkańców Łazisk Górnych
3. zapytanie ofertowe dot. sporządzenia programu rehabilitacji dla seniorów miasta Kołobrzeg na lata 2019-2025

